最高人民法院关于执行旅行社质量保证金问题的通知
　　各省、自治区、直辖市高级人民法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院：　　人民法院在执行涉及旅行社的案件时，遇有下列情形而旅行社不承担或无力承担赔偿责任的，可以执行旅行社质量保证金：　　（１）旅行社因自身过错未达到合同约定的服务质量标准而造成旅游者的经济权益损失；　　（２）旅行社的服务未达到国家或行业规定的标准而造成旅游者的经济权益损失；　　（３）旅行社破产后造成旅游者预交旅行费损失；　　（４）人民法院判决、裁定及其他生效法律文书认定的旅行社损害旅游者合法权益的情形。　　除上述情形之外，不得执行旅行社质量保证金。同时，执行涉及旅行社的经济赔偿案件时，不得从旅游行政管理部门行政经费帐户上划转行政经费资金。　　特此通知。　　最高人民法院　　二００一年一月八日